tinet. Novimus, quantopere Apostolicam Sedem Ecclesiamque diligas, divini cultus decori studeas, sancta monasticae vitae instituta custodias. Harum porro exercitatio virtutum, sicut dedit vobis usque adhuc, ita dabit de reliquo felicem doctrinum laborum exitum: si quidem non inepte cadit in vos alumnos quod de Patre legifero Gregorius praedicavit: *nullo modo aliter potuit docere quam vixit.* Ceterum vobis, ad rem perficiendam concreditam, confidimus fore ut opportuna abunde suppetant studiorum adiumenta, maximeque vetustos codices conquirentibus ne quid obstet: non defutura, quod caput est, divina, quae enixe precamur, auxilia, certum habemus. Quorum auspicem itemque benevolontiae Nostrae singularis testem, tibi, dilecte fili, tuisque sodalibus Apostolicam Benedictionem amantissime in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xxii Maii MDCCCCIV,  
Pontificatus Nostri anno primo.

PIVS PP. X

## EPISTOLA

DILECTO FILIO  
ANTONIO FIAT MODERATORI GENERALI  
SACERDOTVM A MISSIONE

PARISIOS

PIVS PP. X

DILECTE FILI  
SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

**S**odalitatem sacerdotum a Missione, cuius summum obtinens magisterium, multa Nobis ad benevolentiam commendant. Est enim illi cohaerentium Nobiscum sensuum custodia sollers: eadem vehementer nititur exemplum bonorum operum, vitae praesertim sacerdotalis integritate, et clericis impertire et laicis: tum etiam egregio, a quo nuncupari gaudet, nomini respondens, sacrarum expeditionum incremento fructuique studet, optimis assidue emissis Evangelii praeconibus, cultusque religiosi et humani prolatis beneficiis. Hanc tibi laudem ceterisque e sodalitate universis gratulari libet enixe, quum e studio gloriae divinae, quo vobis animus ardet, nec pauca hauserimus nec ea communia laetitiae argumenta. Ipse vero permultam Nobis ad voluntatem significasti sodales a Missione libenter te Episcopis Italiae suppeditaturum ut in sacris Seminariis aut moderato-

rum officio aut doctorum munere perfungantur. Gratam tibi voluntatem de praestantissimae utilitatis consilio profitemur, nihilque putamus ambigendum non minora extitura sodalium tuorum in Seminariis excolendis promerita, quam in propositis antea coetui bonis assequendis fuere. Auspicem caelestium gratiarum Nostraeque dilectionis testem Apostolicam Benedictionem tibi et sodalitati universae peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xxiii Maii MDCCCCIV,  
Pontificatus Nostri anno primo.

PIVS PP. X

## EPISTOLA

DILECTO FILIO

JOSEPHO WILPERT PROTONOTARIO APOSTOLICO

—

PIVS PP. X

DILECTE FILI

SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

**P**raeclarum et sane grande opus a te nuperrime editum, cui titulus « *Le Pitture delle Catacombe Romane* », in quo pictae imagines imorum specuum sive Catacumbarum romanarum mira quadam arte et veritate descriptae sunt, et via ac ratione collectae, cuius exemplar Nobis donasti, non parvo, dilecte fili, Nos affecit solatio, quod non solum tuum testatur in hanc Petri Sedem singulare studium, verum etiam quod Nos in certam spem adducit uberrimos optimosque fructus Christianae Reipublicae fore redditurum.

Enimvero quum hoc opere, quod tibi quidem eximia christianarum antiquitatum dogmatumque scientia ut efficeres suasit, prisci Ecclesiae ritus, sacra publica et arcana, Christianorum consuetudo et vita aliaque complura, quae catholicam fidem et disciplinam spectant, usque adhuc quasi delitescentia, tandem aliquando orbi universo commode pateant, immortalitati tradantur, non est dubitandum quin qui haec viderint, intellecturi sint quontopere honestissima

ars pingendi iam a primis Ecclesiae temporibus per ipsos Christi sectatores floruerit, quanta cura et diligentia in picturis tuendis et conservandis Ecclesia, ingenuarum artium studiosissima, elaboraverit, quanta religione et pietate primi Christiani divina et ecclesiastica praecepta institutaque coluerint.

Ea igitur materies in promptu est, ex qua veritas catholica magis magisque colluceat et se per se ipsa defendat, sensa fidei sponte sua excitentur, earundem rerum agenda rum et credendarum perpetuitas confirmetur, Christifideles ad meliora charismata aemulanda incendantur, etiam ii, qui catholicae Religionis sunt expertes, armis erroris depositis, admiratione et veneratione Romanae Ecclesiae capiantur.

Quae omnia profecto non minus praesidio et utilitati Ecclesiae quam honori et gloriae tibi sunt, quippe qui hoc opere, cui omnem tuam industriam, sedulitatem, ingenium et doctrinam dedisti, ad rem catholicam adiuvandam optime valueris.

Quam ob rem Nos tibi libentissime, dilecte fili, et gratulamur et meritas laudes tribuimus, atque, in pignus Nostrae paternae probationis et dilectionis, Apostolicam Benedictio nem, omen omnium gratiarum, tibi peramanter impertimur.

Datum Romae, die xxiv Maii MDCCCCIV, Pontificatus Nostri anno primo.

## EPISTOLA

DILECTO FILIO NOSTRO  
IACOBO TIT. S. MARIAE TRANS TIBERIM  
S. R. E. PRESBYTERO CARDINALI GIBBONS  
ARCHIEPISCOPO BALTIMORENSIVM  
BALTIMORAM

PIVS PP. X

DILECTE FILI NOSTER  
SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

**A**mericae regionem, inter praestantes humanitate gentes multiplici re commendatam Nobisque apprime caram, tuae Nobis cariorem reddidere litterae, quas nomine Praesulum Foederatarum Americae superioris civitatum haud ita pridem dedisti. Affectos enim istic mirifice in Romanum Pontificem esse animos quamquam et saepe alias, et a te Ipsi etiam, quum primum fuimus ad Petri Sedem evecti, didicimus, novo tamen placuit constitisse argumento. Quod communi annui conventus voto gratulari Nobis dignitatem sacerdotii summam voluistis, id humanitati plane congruit comitatique vestrae. Ecclesiam autem quum simili prosequendam gratulatione putastis, quippe cui eum Christus Vicarium praefecerit, qui instaurare omnia in eodem Christo

constitutum habeat, id enimvero non sine obsecratione ac prece vos fecisse censemus, ea Nobis e coelo subsidia implo raturos, e quorum vi debet proficisci tota, si quae erit unquam in Nobis, sollicitudinis Nostrae efficacitas. Vobis demum ipsi estis ea de re gratulati, quod nempe propensissima Nostro in animo insit erga Americanam gentem voluntas. Hunc porro sensum, e quo tam multum voluptatis, perinde quasi e vestri argumento amoris luculentissimo, cepimus, afficere non modo laude, sed confirmare etiam gaudemus. Quam enim observantiam caritatemque catholicus Americae populus, optimorum exemplo Praesulum obsecutus, exhibendam Nobis, pro filiorum officio, censuit, eam studiosissima voluntate rependimus. Nostrae vero impertienda demostrandaeque in Vos benevolentiae si assidua se occasio praebebit, erit Nobis id ad laetitiam, plurimumque procul dubio conduceat ad necessitudinem arctius deviciendam, quae illustri vestro industrioque populo cum Apostolica Sede intercedit. Testem interea animi Nostri coelestiumque munerum auspicem, Apostolicam Benedictionem tibi, Collegis tuis, universisque Dioecesum vestrarum fidelibus peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xiii Iunii MDCCCCIV,  
Pontificatus Nostri anno primo.

PIVS PP. X

## LETTERA

AL SIG. CARDINALE DOMENICO FERRATA  
PRESIDENTE DEL COMITATO INTERNAZIONALE  
PEL MONUMENTO OPERAIO A LEONE XIII

ROMA

---

*Signor Cardinale,*

Non paghi di tributare per Noi stessi, siccome non  
omettemmo di fare in molteplici atti del Supremo  
Nostro ministero, alto omaggio di ossequio al venerato e  
non perituro nome del Nostro predecessore Leone XIII,  
godiamo onorare di pubblico encomio anche quegli illustri  
e solerti Sodalizi, nei quali vive tuttora e nobilmente si  
afferma verso sì grande Pontefice la riconoscente memoria.  
Mentre quindi lieta e gioconda risuona tuttavia in quest'alma  
Città l'eco del rito solenne, onde le Associazioni operaie  
cattoliche dedicarono non ha guari un monumento allo stesso  
Sommo Gerarca, Ci torna vivamente grato manifestare a lei,  
Signor Cardinale, e pel suo degno mezzo al Comitato Interna-  
zionale autore del progetto la particolare Nostra soddisfa-  
zione. Insigne ed onorata impresa, ed essa non iscevra di  
difficili cose, condussero con felice successo i cattolici soda-  
lizi: il mondo intero, con plaudente consentimento, lo atte-

sta. Piace però a Noi prenderne speciale conforto non pure per la rimembranza di Colui, al quale tanto ossequio si rese, ma eziandio perchè l'operaio cristiano, non meno caro al cuor Nostro che a quello di Leone, ha ben dimostrato in questo incontro quanto confortevole corrispondenza egli serbi ai Pontifici insegnamenti. Laonde alle menzionate Associazioni mandiamo ben volentieri una lode, e mentre peculiare oggetto di elogio facciamo la nobile persona del benemerito Presidente del Comitato Internazionale, il Signor Principe Marcantonio Colonna, coadiuvato egregiamente dai membri del Comitato medesimo, impartiamo con tutto l'animo a lei ed ai soci degli anzidetti sodalizi l'Apostolica Benedizione.

Dal Vaticano, 17 Giugno 1904.

PIO PP. X

## EPISTOLA

VENERABILI FRATRI

AEMILIO PAVLO EPISCOPO RVPELLENSI ET SANTONENSI  
RVPELLAM

PIVS PP. X

VENERABILIS FRATER

SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

**E**ibrum, quem Nos ipsi ut conscriberes desideravimus, conscriptum inque lucem editum, cum litteris observantissimis, nuper a te accepimus. Argumentum sane scriptoris tuae necessarium quam quod maxime summique ponderis! De refellendis enim erroribus agebatur, qui in volumine quodam Loisyano continentur: quod equidem Apostolica auctoritate Nos damnavimus, at teri adhuc manibus imprudenterque nimis a quibusdam iuvenibus sacri cleri voluntari dolemus. Decebat profecto ut ubi error ortus esset atque in primis glisceret, ibi etiam episcopali calamo refelleretur. Hoc te pro tua sapientia praestitisse gratulamur. Dumque tibi de suscepto exactoque labore laudem tribuimus, enixe cupimus et ominamur ut quos inde percipiendos fructus spectasti, uberrime Deus percipi concedat. Scimus plane qua tu diligentia sacri Seminarii alumnis prospicias,

ut eam hauriant scientiam, quae non inflet, sed, amandatis  
delirantium fabulis, traditae a Deo veritati respondeat.  
Pergito atque urgeto, Venerabilis Frater maximum hoc  
pastoralis officii munus. Quod ut abunde fortunetur tibi,  
Apostolicam Benedictionem, pignus benevolentiae Nostrae et  
caelestium gratiarum auspicem, tibi universoque clero tuo,  
praesertim vero sacri Seminarii doctoribus et alumnis, aman-  
tissime impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xxvii Iunii MDCCCCIV,  
Pontificatus Nostri anno primo.

PIVS PP. X

DE MODERANDO

FRATRVM MINORVM ET CLERICORVM RR. SCHOLARVM PIARVM  
IN HISPANIA REGIMINE

PIVS PP. X

MOTV PROPRIO

**S**ingularitas regiminis, ex qua, veluti ex salubri quodam nexu, vim ac regularis observantiae tutelam Religiosi Ordines mutuantur, superiore saeculo, ob peculiaria adiuncta, gravissima illa quidem praeterque ordinem, sic in Hispania ab Apostolica Sede temperari debuit, ut moderatores instuerentur, qui, vario nomine, Religiosos omnes, in Regum Catholicorum ditione degentes, suprema auctoritate regerent, ita tamen ut, etiamsi hi totius Religiosae Familiae antistites appellarentur, nulla potirentur potestate in exterarum Provinciarum alumnos.